当调价基准日出现时，公司有权在调价基准日出现后十个交易日内召开董事

局会议审议决定是否按照本价格调整方案对本次交易的发行价格进行调整。

若①本次发行价格调整方案的触发条件满足；②公司董事局审议决定对发行

价格进行调整，则本次交易的发行股份价格相应进行调整。调整幅度为下述 a、

b、c 中孰低者，且调整幅度不大于 15%：

a、深证 A 指在调价基准日前三十个交易日收盘点数的算术平均值较陕西金

叶因本次交易首次停牌日前一交易日即 2015 年 6 月 19 日深证 A 指收盘点数下

跌的百分比；b、申万包装印刷 III 指数在调价基准日前三十个交易日收盘点数的

算术平均值较陕西金叶因本次交易首次停牌日前一交易日即 2015年 6月 19日申

万包装印刷 III 指数收盘点数下跌的百分比；c、陕西金叶股票在调价基准日前三

十个交易日的股票交易均价（调价基准日前三十个交易日公司股票交易均价=调

关于陕西金叶发行股份及支付现金购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

6

价基准日前三十个交易日公司股票交易总额/调价基准日前三十个交易日公司股

票交易总量）较陕西金叶因本次交易首次停牌日前一交易日即 2015 年 6 月 19

日陕西金叶股票交易均价下跌的百分比。

若陕西金叶董事局审议决定不对发行价格进行调整，陕西金叶后续则不再对

发行价格进行调整。

（7）发行股份数量调整

标的资产价格不进行调整，发行股份数量根据调整后的发行价格相应进行调

整。

本价格调整方案尚需股东大会审议通过。

四、标的资产的评估方法和作价情况

本次交易中，中同华评估采用收益法和市场法两种方法，对标的资产进行评

估，并以收益法评估结果作为最终评估结论。截至评估基准日 2015 年 7 月 31

日，瑞丰印刷归属于母公司的净资产（合并口径）为 17,841.70 万元，瑞丰印刷

全部权益的评估值为 66,100 万元，本次评估增值 48,258.30 万元，评估增值率为

270.48%。

在中同华评估所作出的标的资产的评估价值基础上，经交易各方友好协商，

瑞丰印刷 100%股权作价为 64,820 万元。估值作价详细情况参见本报告书“第一

节/四/（二）标的资产交易作价”部分。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 447,375,651 股，按照本次交易方案，公司

本次将发行 47,056,261 股普通股用于购买资产。本次交易前后公司的股权结构变

化如下表所示：

关于陕西金叶发行股份及支付现金购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

7

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 万裕文化 74,324,572 16.61% 74,324,572 15.03%

2 袁伍妹 - - 7,623,114 1.54%

3 深圳轩建发 - - 39,433,147 7.98%

4 其他股东 373,051,079 83.39% 373,051,079 75.45%

 合计 447,375,651 100.00% 494,431,912 100.00%

本次交易前，万裕文化持有公司 74,324,572股股份，占公司总股本的 16.61%，

为陕西金叶的控股股东，袁汉源间接持有公司 16.61%的股份，为陕西金叶的实

际控制人。

本次交易完成后，万裕文化持有上市公司股份 74,324,572 股，占公司总股本

的 15.03%，为陕西金叶的控股股东，袁汉源间接持有公司 15.03%的股份，仍为

陕西金叶的实际控制人。本次交易不会导致公司的实际控制人发生变化。

（二）本次交易前后主要财务数据比较

根据陕西金叶 2014 年度财务报告和 2015 年 1-7 月财务报表，以及假设本次

交易事项自 2014 年 1 月 1 日起已经完成的基础上瑞华审计出具的陕西金叶一年

一期《备考审阅报告》（瑞华阅字[2015]48200001 号），本次发行前后公司主要财

务数据比较如下：

1、上市公司 2015 年 1-7 月/2015 年 7 月 31 日未经审计的主要财务数据与

2015 年 1-7 月/2015 年 7 月 31 日备考合并的主要财务数据比较表：

单位：万元

项目
2015 年 1-7 月/2015 年 7 月 31 日

增幅（%）

备考数 实现数

总资产 262,036.48 181,137.75 44.66%

归属于上市公司股东的所有者权益 136,843.08 87,504.09 56.38%

[…]

并按照规定提交股东大会审议。股东大会作出决议后，董事会按照已经设定的方

案调整发行价格的，上市公司无需按照本办法第二十八条的规定向中国证监会重

新提出申请。”为应对因整体资本市场波动以及上市公司所处行业 A 股上市公司

资本市场表现变化等市场及行业因素造成的陕西金叶股价下跌对本次交易可能

关于陕西金叶发行股份及支付现金购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

181

产生的不利影响，本次发行股份将引入发行价格调整方案。价格调整方案经陕西

金叶股东大会审议通过后方可生效，符合《重组管理办法》相关规定。

三、本次发行股份定价合理性分析

根据深交所相关规定，上市公司自 2015 年 6 月 23 日因筹划重大事项开始停

牌。停牌后，我国资本市场行情出现了较大波动，无论是深证 A 指还是同行业

上市公司股价均出现一定幅度的下跌。因此，本次发行股份购买资产的发股价参

考同行业上市公司截至 2015 年 10 月 31 日的市盈率。

陕西金叶所在行业属于“印刷和记录媒介复制业”，同行业的上市公司对应

的市盈率、市净率与上市公司估值情况对比如下：

证券代码 证券简称 市盈率（P/E）

601515.SH 东风股份 21.20

002229.SZ 鸿博股份 243.32

002191.SZ 劲嘉股份 21.50

002599.SZ 盛通股份 324.33

600836.SH 界龙实业 685.96

002117.SZ 东港股份 74.57

平均值 228.48

中位数 158.94

剔除超过 100 倍的样本后的平均值 39.09

陕西金叶 2014 年每股收益 0.16

注：对于可比上市公司，市盈率=2015 年 10 月最后一个交易日收盘价/2014 年度每股收

益，以上数据取自 Wind 资讯。

参考同行业可比上市公司的市盈率，剔除超过 100 倍的样本后的平均值

39.09 倍，根据陕西金叶 2014 年度的每股收益 0.16 元/股，计算的股票价格为 6.25

元/股。因此，本次采用本次发行股份及支付现金购买资产的董事会决议公告日

前 120 个交易日的公司股票交易均价，即 12.24 元/股，作为市场参考价是合理的。

关于陕西金叶发行股份及支付现金购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

182

四、本次发行前后公司股本结构比较

（一）发行前后公司股本结构比较

本次交易前，上市公司总股本为 447,375,651 股，按照本次交易方案，公司

本次将发行 47,056,261 股普通股用于购买资产。本次交易前后公司的股权结构变

化如下表所示：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 万裕文化 74,324,572 16.61% 74,324,572 15.03%

2 袁伍妹 - - 7,623,114 1.54%

3 深圳轩建发 - - 39,433,147 7.98%

4 其他股东 373,051,079 83.39% 373,051,079 75.45%

 合计 447,375,651 100.00% 494,431,912 100.00%

本次交易前，万裕文化持有公司 74,324,572股股份，占公司总股本的 16.61%，

为陕西金叶的控股股东，袁汉源间接持有公司 16.61%的股份，为陕西金叶的实

际控制人。

本次交易完成后，陕西金叶总股本增至 494,431,912 股，万裕文化持有上市

公司股份 74,324,572 股，占公司总股本的 15.03%，仍为公司的控股股东，袁汉

源仍为公司的实际控制人。

本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

（二）如果发股价进行调整，发行前后公司股本结构比较

由于在发行价格调整方案中加入了调价幅度的上限，即 15%，因此，按照对

发股价格下调 15%至 9.37 元/股计算，调价后上市公司向袁伍妹和深圳轩建发合

计发行 55,360,306 股用于购买瑞丰印刷 100%股权。

关于陕西金叶发行股份及支付现金购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

183

序号 交易对方
持有标的公司

股权比例

交易对价

（万元）

支付方式

现金对价

（万元）

股份对价

（万元）

股份数量

（股）

1 袁伍妹 16.20% 10,500.84 2,100.17 8,400.67 8,968,369

2 深圳轩建发 83.80% 54,319.16 10,863.83 43,455.33 46,391,937

 合计 100.00% 64,820.00 12,964.00 51,856.00 55,360,306

本次交易前后公司的股权结构变化如下表所示：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 万裕文化 74,324,572 16.61% 74,324,572 14.78%

2 袁伍妹 - - 8,968,369 1.78%

3 深圳轩建发 - - 46,391,937 9.23%

4 其他股东 373,051,079 83.39% 373,051,079 74.20%

 合计 447,375,651 100.00% 502,735,957 100.00%

按照对发股价格下调 15%至 9.37 元/股计算，交易完成后，万裕文化持有上

市公司 14.78%的股权，仍为上市公司第一大股东。因此，即使发生调价，本次

交易也不会导致上市公司控制权发生变更。

五、本次发行前后主要财务数据比较

根据陕西金叶 2014 年度财务报告和 2015 年 1-7 月财务报表，以及假设本次

交易事项自 2014 年 1 月 1 日起已经完成的基础上瑞华审计出具的一年一期《备

考审阅报告》，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

1、上市公司 2015 年 1-7 月/2015 年 7 月 31 日未经审计的主要财务数据与

2015 年 1-7 月/2015 年 7 月 31 日备考合并的主要财务数据比较表：

单位：万元

项目
2015 年 1-7 月/2015 年 7 月 31 日

增幅（%）

备考数 报表数

关于陕西金叶发行股份及支付现金购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

184

总资产 262,036.48 181,137.75 44.66%

归属于上市公司股东的所有者

权益
136,843.08 87,504.09 56.38%

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
2.77 1.96 41.50%

营业收入 44,068.76 30,345.67 45.22%